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Aktualne wyzwania sektora lotniczego w zakresie badań i rozwoju dotyczą reduk-
cji zużycia paliwa, redukcji zanieczyszczeń spalin oraz hałasu. Zmniejszenie zużycia
paliwa przez sektor lotniczy może prowadzić do poprawy efektywności wykorzystania
zasobów i zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych [1]. Założone cele dotyczące re-
dukcji emisji zanieczyszczeń i hałasu można uzyskać poprzez poprawę efektywności
aerodynamicznej skrzydła samolotu, a ich osiągnięcie było jednym z zadań projektu
H2020-SMS (Smart Morphing and Sensing). W ramach projekt SMS koncentrowano
się na wykorzystaniu metod elektroaktywnego morfingu, w celu jednoczesnego zmniej-
szenia oporu i hałasu oraz zwiększenia siły nośnej, poprzez aktywną zmianę geometrii
profilu w różnych fazach lotu: startu, lotu (cruise) i lądowania. Badania prowadzono
dla profilu skrzydła samolotu Airbus A320. Przedstawione wyniki dotyczą możliwo-
ści wykorzystania elektroaktywnego sterowania krawędzią spływu w trakcie lotu [2],
co umożliwia oddziaływanie na struktury wirowe, rozwijające się wokół powierzchni
nośnej i w śladzie aerodynamicznym. Prace prowadzone w tunelu transonicznym
IMP PAN dotyczyły analizy interakcji fali uderzeniowej z warstwą przyścienną w trak-
cie lotu i oceny wpływu oscylacji krawędzi spływu na charakterystyki aerodynamiczne
profilu. W ramach badań zostało zbudowane stanowisko do badań profilu lotniczego
w tunelu aerodynamicznym w zakresie zdefiniowanych parametrów lotu. Badania nu-
meryczne i eksperymentalne przepływu transonicznego na profilu prowadzone były
dla liczby Macha 0.78 i różnych kątów napływu. Liczba Macha przed falą uderze-
niową na profilu wynosiła ok. 1.25. Wykonano pomiary ciśnienia statycznego na pro-
filu, wizualizację olejową oraz Schlierena umożliwiające analizę struktury przepływu,
a także zmierzono profil prędkości w śladzie aerodynamicznym za pomocą LDA (Laser
Doppler Anemometry). Wykazano, że stanowisko umożliwia analizę przepływu na pro-
filu w warunkach przepływu transonicznego, reprezentatywną dla opływu w warun-
kach rzeczywistych. Analizie poddano wpływ oscylacji krawędzi spływu na oscylację
fali uderzeniowej oraz rozkład prędkości w śladzie za profilem.
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